Normannorum : the Acta of William I : 1066-1087, Oxford, Clarendon press, 1998, p. 810-

811 (pour l’unité documentaire n° 2). – c. MEUNIER Antoine, L’abbaye de Saint-Florent de 

Saumur au XIe siècle, de la Bretagne à la Normandie : implantation et réforme, mémoire de 

maîtrise d’histoire, Facultés catholiques de l’Ouest, 2007, p. 148-149, 170. – d. « Charte 

Artem/CMJS n° 3494 » [En ligne] http://www.cn-telma.fr/originaux/charte3494/. 

n° 1 

[1076-1087] 

 Hanc crucem fecit Dominus [croix] Willelmus filius Baderoni.  

 Charta d[.] Angli[.]1388. 

 Quoniam nullo probabiliori testimonio preterita memorantur, quam ut certis scripturarum 

indiciis declarentur, universorum insidiis perfidorum refragari gestientes, ne falsa pro veris 

latrando, dente canino nos mordeant, utpote falsi calumpniatores, ea que sanctorum 

ecclesiis a quibusque fidelibus pro Domino tribuuntur, cunctis mortalibus sagacissimo stilo1389 

manifesta relinquere satagimus. Wihenoecus igitur atque Willelmus nepos eius dederunt Deo 

1388 Cette rubrique figure de manière tronquée dans la marge en haut et à droite du texte. 
1389 Stillo exponctué. 
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sanctoque Florentio de Salmuro ecclesiam de Monemuda, omnesque ecclesias suas, atque 

decimationes tocius terrȩ suȩ, sive omnium hominum suorum, videlicet annone, peccorum, 

mellis, et ferri, et molendinorum suorum, et caseorum, et lane, omniumque de quibus 

decimationes redduntur. Dederunt etiam sancto supradicto iusta1390 castellum Monemude, 

trium carrugarum terram, et molendinum de Milebroc, et pratum unum ad Blacenalre, et 

terram apud Sanctum Cadocum, et pratum quoddam sub castello suo, et unam virgam terre 

videlicet terre Godrici, et apud Suentune I hidam terre, et in omnibus bocis suis pasnagium 

dominicis porcis suis. Preterea dederunt boscum ad edificandum se et homines suos, 

videlicet ad omnia sibi necessaria. Concesserunt denique supradicto sancto Wihenocus 

atque Willelmus nepos eius, VII burgenses in foro suo a teloneo et ab omni consuetudine 

liberos atque quietos fore, excepta foris factura corporali iusticia digna. Huius siquidem doni 

sunt isti testes : Wihenocus Sancti Florencii monachus, Rannulfus monachus, Gilbertus 

monachus, Petrus monachus. De hominibus domini Willelmi, Robertus filius Bernardi, 

Hudo1391 dapifer, Mainus filius Hateguis, Ivo presbiter, Mainus de Labutsac, Renaldus 

Grosus, Hugo Bos, Ernaldus de Villa Osberti, Raterius filius Wihenoci, Hugo Rufus, Rogerius 

privignus Hugonis, Rodaldus, Briencius senex de famulis sancti : Robertus famulus, et alii 

plures. Preterea notificamus quia capellanum debemus invenire Domino, qui honeste sibi 

serviat. Hoc donum concesserunt uxor domini Willelmi et filie ipsius, videlicet Iveta, et 

Advenia. Huius siquidem concessionis sunt isti testes : Salomon, et Willelmus filius eius, 

Willelmus frater Roberti, Robertus Walensis, filius domini Willelmi, Gosfridus diaconus, 

Berengarius dispensator, Renaldus filius Odonis sacerdotis, et Eudo Rotator. 

n° 2 

[1080-1087] 

 Notum sit presentibus atque futuris quod W[illelmus] rex Anglorum dedit Deo atque sancto 

Florentio ecclesiam de Andievra cum decimis et omnibus que ad ecclesiam pertinent, sicut 

fuit in tempore regis Edwardi, et precepit ut ecclesie ille que sub matre ecclesia Andevre 

constructe erant, vel omnino destruerentur, aut monachi Sancti Florencii eas haberent. Huius 

rei sunt isti testes : Wihenoecus Sancti Florentii monachus, et Willelmus monachus, comes 

Alanus, Ivo Tailebois. 

1390 Sic pour iuxta. 
1391 Sic pour Hugo. 
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n° 3 

[1100-1110] 

 Dedit1392 preterea supradictus Willelmus filius Baderonis, terram Chachebren que est 

iusta1393 molendinum Castelli Godrici Deo sanctoque Florentio beatissimeque Virginis Marie 

de Monemuda1394 et monachis eius. Hoc autem donum fuit factum tercia die ante 

sollempnitatem beatissimi patris nostri Benedicti que colitur in quadragesimo presente 

abbate Sancti Florencii qui tunc temporis Monemudam venerat. Huius igitur terre donationem 

concesserunt domina Haduis uxor domini Willelmi, et Iveta, et Advenia filie eorum. In ipso 

etiam die quo supradicta terra data fuit sanctis predictis, acceperunt beneficium suum, a 

domino Willelmo abbate, Willelmus filius Baderoni et uxor eius domina Haduis, et filie eorum, 

et fere omnes barones eorum, et uxores qui omnes tam mares quam femine, tam parvi 

magnique iuvenes et senes, qui aderant, predicte terre donum atque concessionem, 

auctorizant et testificantur. Quorum quedam nomina hec sunt : Robertus frater domini 

Willelmi, Paganus, Robertus Walensis filius domini, Robertus filius Bernardi, Hugo dapifer, 

Rainerius filius eius, Float filius Alani dapiferi, et alii quorum non est numerus. Domnus 

Sancti Florentii abbas Willelmus, Danatus monachus, Hunbaldus Moyses1395, Gilebertus, 

Maino, Ranulfus qui hanc cartam dictavit atque linivit, de famulis monachorum, Benedictus, 

Galterius. 

n° 4 

[1100-1110] 

 [Pied de mouche]1396 Dedit preterea Willelmus filius Baderoni quandam terram super 

ripam Mune sitam, terram videlicet Willelmi cognomine Sapientis, beatissime Virgini Dei 

Genitrici Marie sanctoque Florentio in dedicatione videlicet ecclesie eiusdem Virginis Marie. 

Huius siquidem doni testis est : Herveus Bangornensis episcopus, qui eandem dedicavit 

ecclesiam. Testis est etiam huius donationis Bernardus regis capellanus, qui tunc temporis 

iussu regis Henrici episcopatum Herefordensem custodiebat. Testis est denique Heinfridus 

archidiaconus, Walcerus canonicus, Gunfredus, Ketelbernus presbiter et canonicus, 

1392 La troisième unité documentaire est rédigée à la suite (et sans qu’il n’y ait de saut de ligne) de la 
deuxième. 
1393 Sic pour iuxta. 
1394 Mot exponctué : Monemunemuda. 
1395 La première feuille de parchemin se termine à cet endroit. 
1396 La quatrième unité documentaire est simplement séparée de la troisième par un pied de mouche, 
sans qu’il n’y ait de saut de ligne. 
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Haraldus de Ewias, Hamelinus de Balaon, Walterius vicecomes, Eutropius, Harscotus1397 

Musardus, de hominibus Willelmi : Paganus frater eius, Robertus filius Bernardi, Evennus 

Trouet, Hugo dapifer, et alii plures. Hanc igitur cartam et omnes donationes quas superius 

denotavimus, concesserunt et auctorizaverunt Willelmus filius Baderoni et Hadewis uxor eius 

et filie eorum, Iveta videlicet et Advenia, in conspectu Willelmi abbatis Sancti Florentii, et 

Serlonis abbatis, et in conspectu monachorum suorum, quorum ista sunt nomina : 

Wihenocus monachus, Umbaldus, Donatus, Ranulfus, Gislebertus, Maino, Samuel. De 

monachis Serlonis abbatis : Walterius de Laceio, Restoldus, et alii, Teodericus monachus de 

Cormailis, Odo monacus. Hec etiam donaverunt et concesserunt in conspectu omnium tam 

clericorum, quam laicorum, qui ad dedicationem superius dictam adfuerunt. Hȩc igitur 

donatio sive concessio per cultellum facta fuit, quem fregit Bernardus capellanus regis sub 

pede suo, quia manibus frangere non potuit, per quem cultellum supradictus Willelmus filius 

Baderoni et uxor eius et filie eorum, super altare positum, hanc elemosinam firmaverunt, et in 

testimoniis figuris signaverunt. 

[croix] [croix] [croix] Has cruces fecerunt domina Hadewis, et filie eius, Iveta videlicet, et 

Advenia. 

n° 5 

[1150] 

 1°/. Dénombrement des églises dépendant de Notre-Dame de Monmouth. – 2°/. Notice 

résumée (intercalée dans le dénombrement) de donations de terres et de dîmes par 

Baderon. – 3°/. Notice résumée (intercalée dans le dénombrement) de la donation de l’église 

de Saint-Michel de Claverdon, avec les dîmes et chapelles de Langelleie, de Wolverton, de 

Norton, ainsi que d’autres biens, par Huon, fils de Richard de Hatton. 

B. Copie du XIIe siècle dans le rouleau opistographe des chartes de Touraine et des prieurés 

anglais, Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3711, n° 5.  

C. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 127v°-128v°. 

a. MARCHEGAY Paul, Les prieurés anglais de Saint-Florent près Saumur, [s. n.], Les 

Roches-Baritaud, 1879, p. 188-189. 

1397 Harscortus exponctué. 
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 Iste sunt ecclesiᶒ que subiecte sunt obedientie sancte Marie de Monumeta. In episcopatu 

Herefordensi site : [pied de mouche] Ecclesia Sancti Teodoci. [pied de mouche] Ecclesia 

Sancti Roaldi, cum capella sua Sancti Michaelis. [pied de mouche] Ecclesia de Langare cum 

omnibus appenticiis suis. [pied de mouche] Ecclesia Sancti Egidii de Castello Godrici. [pied 

de mouche] Ecclesia de Albo monasterio. [pied de mouche] Ecclesia de Bichenoure. [pied de 

mouche] Ecclesia Sancti Nicholai de Stantuna. [pied de mouche] Capella de Hiwaldestuna 

cum gurgite de Brocwere. [pied de mouche] Ecclesia de Aura cum omnibus appendiciis suis, 

et terra quedam que Haiward vocatur. [pied de mouche] Ecclesia de Lideneia Baderonis. 

[pied de mouche] Ecclesia de Hoppa cum capella sua de Hunteleia. [pied de mouche] 

Ecclesia de Tibirctuna. [pied de mouche] Ecclesia de Hope Maloisel. [pied de mouche] 

Decima de Bichertunia. [pied de mouche] In Lituna decima de feudo Baderonis. [pied de 

mouche] In parrochia Sancte Bridice in Erchenefelde decima de terra Willelmi de Cliva. [pied 

de mouche] Ecclesia de Stretuna cum omnibus appendiciis suis. [pied de mouche] Ecclesia 

de Tedintuna. [pied de mouche] In episcopatu Landavensis ecclesie :1398 [pied de mouche]  

Ecclesia de Rochovilla. [pied de mouche] Ecclesia Sancte Bridice de Schenevrit, et in eadem 

parrochia terra quedam que fuit Roberti quam dominus eiusdem ville dedit monachis in 

obedientia Sancte Marie commorantibus in perpetuam elemosinam. [pied de mouche] 

Ecclesia Sancti Gingaloi. [pied de mouche] Ecclesia de Laneaddoc, cum omnibus 

appendiciis suis, et terra de Landliwit que in dominio est monachorum. [pied de mouche] 

Ecclesia Sancti Iohannis de Troia. [pied de mouche] In episcopatu Witoniensis ecclesie 

decima de Clara et decima de Chalwardtuna. [pied de mouche] In episcopatu Wigornensis 

ecclesie. [pied de mouche] Ecclesia de Suintuna cum dimidia hida terre de feudo Roberti 

Musard, et una hida de feudo Baderonis et decima de Chestretuna terra Godifridi, et decima 

de Duntelburna que fuit Baderonis, et decima de Hagenepenne, et decima de Guintuna, et 

decima de Haia, et capella de Mortuna cum duabus partibus decime de domino domini. [pied 

de mouche] Ecclesia de Westuna quam predicte obedientie Ricardus de Cormeliis dedit1399. 

[pied de mouche] Que autem in dominatu Baderonis stabilita sunt eandem libertatem quam 

Badero habet habere debent, sicut ab antecessoribus eius hoc est Guihenoco et eiusdem 

Baderonis patre Willelmo post aquisitionem Anglie donata fuerunt, et de omni possessione 

Baderonis hoc est de antiquo feodo eius quod ei paterno iure et decessorum eius contingit 

predicte obedientie omnes decime donantur. Hoc est de blado et de pullis equarum, et de 

feno, et de ceteris omnino, que christiana religio decimare consuevit. Et ubicunque 

1398 La deuxième feuille de parchemin se termine à cet endroit. 
1399 Après ce mot, le dénombrement des églises dépendant du prieuré Notre-Dame de Monmouth 
s’interrompt et est suivi, sans autre transition qu’un pied de mouche, par la notice résumée relatant les 
donations de Baderon. 
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sepedictus Badero pascua habet tam in silvis quam in campis sicut ab antecessoribus 

statutum et donatum fuit et ipsemet attestatur habet communionem predicta obediencia 

animalibus suis. Ipse autem Badero de sua propria parte donavit sepedicte obedientie terram 

que vocatur Hodenoc et gurgitem de Brocwere et terram Willelmi filii Anchetilli et decimam 

feni sui ubicunque habetur et decimam venationis sue et aprorum et cervorum et ceterorum 

que venatu capiuntur1400. 

 Hec que subscribuntur in episcopio Wigornie continentur. Quidam autem nobilis homo 

Huo filius Ricardi de Hattuna precibus venerabilis coniugis sue Margarite1401 et dilectione 

domni Rodberti obedientie Monitenue prioris predicte Margarite filii ipsius vero Huonis 

filiastri, Deo et abbate Sancti Florentii de Salmuro donavit ob salutem anime sue ecclesiam 

Sancti Michaelis de Claunduna cum universis appendiciis suis hoc est cum omnibus decimis 

et capellis ad ipsam pertinentibus videlicet capella Langeleie, capella Wlwardintunie, capella 

Nortunie, cum terra que antiquitus eidem ecclesie dinoscitur adiacere. Preter ista predictu 

Huo prefate abbacie in eadem villa plenariam carrutatam terre et prope eandem ecclesiam 

terram quamdam ad faciendas grancias et ortum et prope hanc eandem terram quandam 

aliam terram ad homines hospitandos monachorum et quoddam vivarium cum molendino in 

ipso vivario sito liberrime et absque customia donavit. Si quis autem de hominibus eiusdem 

Huonis in eadem villa manentibus unam vel duas acras terre supradicte abbatie salvo 

servitio domini donare voluerit, habeat facultatem donandi. Et monachi in eadem villa 

manentes et eorum homines et in silvis et in campis et ubi1402 habeant pasturam communem 

cum pecudibus domini et boscos accipiant ad voluntatem sitam ad omnes necessitates suas 

ad implendas preter vendere et exartare et sint monachi quieti omnino a pannagio et ab 

omni1403 consuetudine1404. [pied de mouche] Et ecclesiam de Hattuna cum capella Castelli et 

omnibus pertinentibus ad ipsam et capellam de Brocheshalia et capellam de Noneleia. [pied 

de mouche] In episcopio Cestrie ecclesiam Sancti Nicholai de Haldulvestreo. [pied de 

mouche] In episcopio Selesburie ecclesiam de Melecombia cum capella sua. [pied de 

mouche] Et capellam de Hinetuna. 

1400 Après ce mot, commence la notice de donation de Huon, fils de Hatton, dont le début est marqué 
par un saut de ligne. 
1401 Ce mot est précédé d’une sorte de m oncial, qui a été rayé. 
1402 Mot répété. 
1403 La troisième feuille de parchemin se termine à cet endroit. 
1404 Après ce mot et sans aucun retour à la ligne, le dénombrement des églises dépendant du prieuré 
Notre-Dame de Monmouth se poursuit sur six lignes. 
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n° 6-7 

 Pancarte rassemblant deux unités documentaires : 1°/. Notice de donation de l’église de 

Monmouth par Guihenoc et son neveu Guillaume. – 2°/. Notice de donation de l’église 

d’Andover par Guillaume Ier, roi d’Angleterre.  

A. Pancarte sur parchemin de rédaction originale présumée, 541/533 mm x 200/177 mm, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3710, n° 4. 

B. Copie du XIIe siècle dans le rouleau opistographe des chartes de Touraine et des prieurés 

anglais, Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3711, n° 1-4.  

C. Copies du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 122v°-123v°, 128v°. 

a. MARCHEGAY Paul, Les prieurés anglais de Saint-Florent près Saumur, [s. n.], Les 

Roches-Baritaud, 1879, p. 175-176, 192. – b. BATES David, Regesta regum Anglo-

Normannorum : the Acta of William I : 1066-1087, Oxford, Clarendon press, 1998, p. 810-

811 (pour l’unité documentaire n° 7). – c. « Charte Artem/CMJS n° 3492 » [En ligne] 

http://www.cn-telma.fr/originaux/charte3492/.  

n° 6 

[1076-1087] 

 Hanc crucem fecit [croix] dominus Willelmus filius Baderoni. 

 Quoniam nullo probabiliori testimonio preterita memorantur, quam ut certis scripturarum 

indiciis declarentur, universorum insidiis perfidorum refragari gestientes, falsa pro veris 

latrando dente canino nos mordeant, utpote falsi calumpniatores, ea que sanctorum ecclesiis 

a quibusque fidelibus pro domino tribuuntur, cunctis mortalibus sagacissimo stilo manifesta 

relinquere satagimus. Wihenoecus igitur atque Willelmus nepos eius dederunt Deo 

sanctoque Florentio de Salmuro ecclesiam de Monemuda, omnesque ecclesias suas atque 

decimationes tocius terre sue, sive omnium hominum suorum, videlicet annone, peccorum, 

mellis, et ferri, et molendinorum suorum, et caseorum, et lane, omniumque rerum de quibus 

decimationes redduntur. Dederunt etiam sancto supradicto iuxta castellum Monemude, trium 

carrugarum terram, et molendinum de Milebroc, et pratum unum ad Blakenare, et terram 

apud Sanctum Cadocum, et pratum quoddam sub castello suo, et unam virgam terre, 
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videlicet terre Godrici, et apud Suentune unam idam terre, et in omnibus bocis suis 

pasnagium dominicis porcis suis. Preterea dederunt boscum ad edificandum se et homines 

suos, videlicet ad omnia sibi necessaria. Concesserunt denique supradicto sancto 

Wihenoecus atque Willelmus nepos eius VII burgenses in foro suo a teloneo, et ab omni 

consuetudine liberos atque quietos fore, excepta forisfactura corporali iusticia digna. Huius 

siquidem doni sunt isti testes : Wihenocus Sancti Florentii monachus, Rannulfus monachus, 

Gislbertus monachus, Petrus monachus. De hominibus domini Willelmi, Robertus filius 

Bernardi, Hugo dapifer, Mainus filius Hateguis, Ivo presbiter, Mainus de Labutsac, 

Reignaldus Grosus, Hugo Bos, Ernaldus de Villa Osberti, Raterius filius Wihenoci, Hugo 

Rufus, Rogerius privignus Hugonis, Rodaldus, Briencius senex, de famulis sancti, Robertus 

famulus, et alii plures. Preterea notificamus quia capellanum debemus invenire domino qui 

honeste sibi serviat. Hoc donum concesserunt uxor domini Willelmi et filie ipsius, videlicet 

Iveta, et Advenia. Huius siquidem concessionis sunt isti testes : Salomon et filius eius 

Willelmus, Willelmus frater Roberti, Robertus Walensis, filius domini Willelmi, Gosfridus 

diaconus, Berengarius dispensator, Renaldus filius Odonis sacerdotis, et Eudo Rotator. 

n° 7 

[1080-1087] 

 Notum sit presentibus atque futuris quod W[illelmus] rex Anglorum dedit Deo atque sancto 

Florentio ecclesiam de Andievra cum decimis et omnibus que ad ecclesiam pertinent, sicut 

fuit in tempore regis Edwardi. Et precepit ut ecclesie ille que sub matre ecclesia Andevre 

constructe erant, vel omnino destruerentur, aut monachi Sancti Florencii eas haberent. Huius 

rei sunt isti testes, Wihenoecus Sancti Florencii monachus, et Willelmus monachus, comes 

Alanus, Ivo Tailebois. 

 Hanc cartam dictaverunt Rannulfus atque Gislebertus Sancti Florencii monachi. Hanc 

etiam descripsit novis diaconus IIIIto idus martii videlicet in festivitate sancti Gregorii pape. Ab 

incarnatione Domini anno existente millesimo centesimo, indictione octava, epacta VII, 

habente et concurrentibus VII existentibus. 
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n° 8 

[1131-1144] 

 Charte de Robert de Béthune, évêque d'Hereford, adressée à Geoffroi, prieur de 

Monmouth, par laquelle il confirme la donation de l'église de Saint-Ruald de Tregates faite au 

dit prieuré par Robert, fils de Baderon1405. 

A. Original sur parchemin, 141/135 mm x 221/231 mm, Archives départementales de Maine-

et-Loire, H 3710, n° 6. 

B. Copie du XIIe siècle dans le rouleau opistographe des chartes de Touraine et des prieurés 

anglais, Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3711, n° 8.  

C. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 125v°-126r°. 

a. MARCHEGAY Paul, Les prieurés anglais de Saint-Florent près Saumur, [s. n.], Les 

Roches-Baritaud, 1879, p. 181-182. 

 Rotbertus, Dei gratia, Herefordensis Ecclesie minister humilis, G. priori de Munemutha, 

vivendo monacum imitari et assequi Christum. Sicut nostri ordinis est ecclesie persecutores 

digna animadversione coercere et repellere, ita ecclesiam honore debito venerantes, et de 

suis substanciis substentantes, nostra sunt qua possumus benedictione digni et oratione 

fulciendi. Eapropter, frater venerande, Robertum Baderonis filium Domino Deo [atte]nte 

commendamus, et pro1406… 

n° 9 

1144 

 Charte de Robert de Béthune, évêque d’Hereford, par laquelle il confirme les donations 

faites au prieuré de Monmouth par Guihenoc et son neveu et héritier Guillaume, et par